Qualche maggior approfondimento merita la modalità di svolgimento del capitolo generale, la cui celebrazione è descritta in tutti suoi particolari. Se già in aggiunta alle consuetudini di Basilio, quindi dopo il 1170, la tradizione manoscritta riporta una parte (il capitolo 48) intitolata *De institutis Capituli Generlis*, suddivisa in ventinove paragrafi, essa però sembra piuttosto contenere una serie di disposizioni prese nel corso di diversi capitoli e non inserite in modo organico nella legislazione: di

caeterae domus ordinis nostri ab Episcopis et Archiepiscopis, in quorum diocesi sitae sunt, litteras acceperunt, et domui Cartusiae servandas tradiderunt».

³⁸ Hogg, *Die ältesten Consuetudines*, p. 129: «vel Prior vel persona quaelibet ipsius domus, vel etiam tota domus obedire praedicto capitulo noluerit, sententiae excommunicationis tam nostre quam totius capituli subjaceat».

³⁹ Moulin, *L'Assemblée, autorité souveraine*, p. 14: «La "forme" du Chapitre Générale fut approuvée par Rome à différentes reprises: en 1177, nous l'avon dit, par Alexandre III, en 1190 par Clément III, et 1192 par Célestin III, en 1208, par Innocent III, etc.»: purtroppo tali affermazioni del Moulin non sono corredate dai necessari riferimenti documentari, ma si fondano sull'autorità di un anonimo manoscritto, forse del 1911, conservato alla Grande Chartreuse, interamente dedicato al capitolo generale, che egli cita in questo passo. Qualche riscontro si trova nel privilegio di Alessandro III (1177 luglio 11, Venezia): «ea que generale capitulum Ordinis vestri provida circumspectione disposuerit et ordinaverit de instituendis et destituendis prioribus, et ea etiam que in ordine salubriter statuit vel statuerit, et justitiam quam super illos fecerit quos ordini rebelles esse constiterit, auctoritate apostolica confirmantes rata et firma decernimus in posterum permanere, statuentes ne cui liceat appellatione vel alio modo institutioni capituli vestri contraire» (Bligny, *Recueil des plus anciens actes*, pp. 93-94); non mi è stato possibile individuare le altre conferme papali cui il Moulin accenna.

⁴⁰ Hogg, *Die ältesten Consuetudines*, p. 121: (si tratta del primo capitolo di Antelmo) «cuncti priores humilitatis vestigia sectantes, sese huic sanctae disciplinae et perseveranti correctioni cum omni devotione subdiderut, et hujus sanctae obedientiae jugum (...) se ferre professi sunt his verbis: Ego frater Stephanus prior Majorivi promitto obedientiam communi capitulo. Aderat autem praesens (...) venerabilis jam praedictus episcopus, ejusdem Carthusiensis domus pater et monachus, cujus manum, in qua omnes hanc praescriptiones tenebat, flexis genibus osculantes hanc professionem fecerunt». In occasione del capitolo del 1156 (il primo presieduto da Basilio), invece, la promessa di obbedienza al capitolo era formulata da tutti i priori reciprocamente, a partire dal quello della Chartreuse: «Ob tenorem et confirmationem totius proposito nostri, ego Basilius Cartusiae Prior dictus, et caeteri fratres nostri vno animo et vna voce domum nostram communi Capitulo corrigendam et in proposito nostro in perpetuum conseruandam tradimus, seruatim institutis quae in presentiarum scripto vel consuetudine religiose seruamus. Ob eundem quoque propositi tenorem Bernardus Portarum Prior communi Capitulo pro se et pro domo sua obedientiam promisit. Quod et caeteri Priores singuli ordine suo subsequenter fecerunt» (Hogg, *Die ältesten Consuetudines*, p. 128).